
Prefeitura Municipal 
Dom Pedro de Alcântara 
Rio Grande do Sul - Brasil 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Central, nº 89, Dom Pedro de Alcântara – RS. CEP: 95568-000 – Telefone: (51) 3664-0011                                   
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br          Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br 

 
SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATO Nº 50/2023. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 460/2023 

 
CONTRATANTE: Município de Dom Pedro de Alcântara 

CONTRATADO: Invicta - Engenharia e Construções Ltda 

 

As partes aqui contratadas, resolvem de comum acordo aditivar o contrato nº 50/2023, 

datado de 07/08/2023, devido a necessidade de serviços e materiais complementares em 

decorrência do solo no local da obra. 

Cláusula Primeira: Constitui o objeto deste aditivo contratual a inclusão de itens de 

mão de obra e materiais do contrato original, conforme projeto, memorial descritivo, 

cronograma e planilha orçamentária elaborados pelo Engenheiro da Contratada, devidamente 

homologado por parecer do responsável técnico do Município Jonas Leffa Schwanck. 

 Cláusula Segunda: O valor do presente aditivo contratual é de R$ 32.580,72 (trinta e 

dois mil quinhentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). 

Cláusula Terceira: As demais cláusulas do contrato acima referido permanecem 

inalteradas, vigorando nos mesmos termos. 

Dom Pedro de Alcântara, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

Alexandre Evaldt Model 
Prefeito Municipal 

Representante da Contratante 

Jonas Leffa Schwanck 
Fiscal do Contrato 

Responsável Técnico da Contratante 

 
 
 
 
 

JORGE RENÊ PALOMBO RODRIGUEZ  
Representante do Contratado e Responsável Técnico 

 
 
__________________________________________________________________________ 
Este aditivo contratual se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica. 
Dom Pedro de Alcântara, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 

GIOVANI PACHECO TRAJANO 
Assessor Jurídico – OAB/RS 44.575 

mailto:prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br

		2023-10-18T15:42:07-0300
	JORGE RENE PALOMBO RODRIGUEZ:41614364087


		2023-10-18T16:08:22-0300
	GIOVANI PACHECO TRAJANO:71093338091


		2023-10-18T16:42:29-0300
	JONAS LEFFA SCHWANCK:02984107020


		2023-10-18T16:56:31-0300
	ALEXANDRE MODEL EVALDT:70483264091




